台州市区建设工程造价管理业务研讨会会议纪要

为提升我市造价管理水平，交流、研讨当前工程量清单计价（2008版清单计价规范）、浙江省2010版计价依据、以及造价信息发布等存在的问题，更好地服务工程建设，市建设工程造价管理处、市建设工程造价管理协会在6月5、10日分别组织召开了台州市区建设工程造价管理业务研讨会及造价问题专家例会。针对会议前收集的相关问题，讨论后形成一致意见的内容现予以公布（详附件2）。广大造价从业人员在工程计价过程中可参考使用，在使用过程的问题可与我处联系。省、市造价管理机构有新颁布补充定额及定额解释等规定的，以新颁布的相关规定为准。

附件1：参加单位名单（略）

附件2：造价问题及解决意见（第1期）

台州市建设工程造价管理处

台州市建设工程造价管理协会

2014年7月20日

附件2

造价问题及解决意见（第1期）

	序号
	问题
	解决意见

	建筑工程专业

	1
	土方回填，现场一般实际采用挖掘机直接回填，相应的定额子目对应不上？
	不分回填方法按定额中回填子目计算.

	2
	招标清单编制时，土方运距、土方处置费的描述一般都是由投标单位自行综合考虑，如果招标预算中未考虑或者考虑不足，对施工单位相当不利。
	招标控制价编制时应按实考虑外运土方运距及处置费，可与挖土清单分别列清单子目，并描述工程量计算规则及工作内容；

投标单位在投标报价时应充分调查市场价格慎重报价。对与市场价明显不符的价格应在规定的时间内向招标人或招标主管部门提出。

	3
	第一章：说明八、机械土方：第4条、挖掘机在有支撑的大型基坑内挖土,挖土深度在6米以内时,相应定额乘以系数1.2;挖土深度在6米以上时,相应定额乘以系数1.4,如发生土方翻运，不再另行计算。整个地下室就一个角、二个角时上有支撑时如何计算?
	角上有支撑中间无支撑时，按角上及支撑梁外边线4米内，计算乘系数的工程量；当二个及以上角上有支撑，中间也有支撑时，完全执行第4条说明计算乘系数的工程量。

	4
	算土方外运时，要用到回填土方的折算系数，但未明确表中的回填土的压实系数，压实系数不同其实就影响到了土方用量
	定额中“土方体积折算表”已考虑符合规范压实密实度。

	5
	大地下室土方工程中承台土方工程量计算范围
	地下室底板垫层底至承台垫层底高度计算。以上均计大面积开挖。

	6
	水泥搅拌桩、钻孔灌注桩、预应力管桩等桩工程量清单结算时，有时由于空打深度调整，需调整综合单价时争议较大。
	在编制工程量清单和招标控制价时可按定额子目划分原则分别编列清单子目，并描述本条清单包含工作内容及工程量计算规则。例：

一、水泥搅拌桩可分别按空打和不同水泥掺量分别编列清单子目。

二、钻孔桩按成孔（含泥浆池建造）、灌注砼、入岩增加费、泥浆运输及处置分别列清单子目。

三、预应力管桩按空打送桩、打桩、桩尖分别列清单子目。

	7
	桩成孔入岩，上部采用转盘桩机，入岩采用冲击锤，机械进退场能否另计？
	套用入岩增加费后，不应再计。

	8
	应力释放孔成孔如套用定额如何计算？
	根据实际情况签证或可套2-58子目。

	9
	围护水泥搅拌桩桩头凿除如何套用
	定额解释一（4）条。

	10
	第二章：说明七、第1条、未含钢板桩使用费，发生时另行计算。第5条、未含型钢使用费，发生时另行计算。这里的发生时另行计算，该如何计算？
	钢板桩、钢支撑按企业须配置的工、器具考虑；可计算市内运费及回库维修费用；市内装卸、运费按40-60元/吨计算，回库维修费按140元/吨计算。

	11
	基坑围护中不是一次性使用的钢管、H型钢、工字钢等支撑如何计算？
	钢管、H型钢、工字钢等支撑按周转材料计算，安装费套用6-104定额计算，市内运费40-60元/吨计算，考虑到角度切割、长度切割等因数，回库维修费按400元/吨计算。支撑搁构柱除外。

	12
	第二章：压密注浆2-131定额每10m3水泥用量800kg、粉煤灰680kg，设计图纸一般只标注水泥用量。
	合并计算,粉煤灰是替代水泥用。

	13
	第二章：2-132、2-133定额水泥用量是按每米多少公斤计算的，一般图纸中标注每米水泥用量，可否调整？
	应调整；定额中水泥用量约11公斤/米；或按定额解释二第2点调整。

	14
	第二章：2-133定额中塑料注浆管105米是否有误?
	取消塑料注浆管用量。

	15
	半悬挑及非悬挑砼阳台雨蓬，是否仅砼按梁板有关计算规则执行，抹灰按投影面积套用阳台雨蓬抹灰？
	砼按梁板定额计价，抹灰可套用阳台、雨蓬抹灰。

	16
	内檐沟，是否仅砼按梁板有关计算规则执行，抹灰套用檐沟抹灰？
	不能套用檐沟抹灰，应拆开计算

	17
	现浇混凝土工程的承重支模架，高度超过8M在编制招标控制价时如何计算
	咨询企业应积累相关的高大支模架施工方案及费用计算资料，编制招标控制价时应按施工方案结合市场价编制招标控制价。

	18
	水池高度超3.6米、池壁及顶盖模板是否可以计算超高费？
	应按第四章，计相应支模超高增加费。

	19
	高底联跨的钢构厂房，气窗部分砌砖脚手架套用？
	不应计算。

	20
	第四章:砼及钢筋砼工程浇捣在混凝土中间或实际无法拆除的一次性模板如何计算。
	可按实际使用量计算工程量，价格按信息价35%计算。

	21
	第四章:说明三、7、柱、墙模板超高中，一层柱、墙的模板高度应该从基础顶标高起算还是按一层的楼面标高起算。
	从一层楼面标高起算。

	22
	第四章:234页，工作内容：安装埋设、焊接固定等全部操作过程。
	工作内容应改为制作、安装埋设、焊接固定等全部操作过程。

	23
	定额对地下室混凝土外墙及其有防水等特殊要求的内墙，对设计要求采用止水对拉螺栓时的解释，是否适用水池
	可计算。

	24
	钢筋、连接等工程量计算原则，设计为φ6的能否直接按φ6.5计算
	可直接按φ6.5计算。

	25
	第六章：工程量计算规则第十条说明“包角、包边、窗台泛水等不另加面积”，相应定额中无消耗量。
	套用定额子目6-115~6-117定额后，可再套6-125计算墙面包角、包边、窗台泛水。

	26
	第七章：卫生间墙面抹水泥砂浆掺防水剂套用什么定额。
	套用7-39定额

	27
	第七章:7-41、7-42定额无注明厚度，图纸设计不注遍数注厚度1.2与1.5，如何调整。
	参考产品说明书用量及厚度，刷二遍: 1.2㎏/㎡（0.8㎜厚度）。

	28
	第七章:聚乙烯丙伦防水层没有定额子目，套用什么定额比较合适？
	可套用7-63、7-64定额，主材换算

	29
	第八章：水泥陶粒保温层没有定额子目及配合比，如何计算。
	可套用8-41，炉渣砼换成陶粒砼，陶粒砼将发布信息价。

	30
	第九章:9-61混凝土明沟、9-62砖砌明沟应注明断面尺寸，砖含量每米只有26块。
	深度超过0.2米的明沟不适合,超过0.2米的明沟拆开套相应定额。

	31
	第十章：石材、块料面层采用粘结剂粘贴定额子目没有，如何处理？
	可参考2003定额子目，石材面层人工乘1.3系数,块料面层人工乘1.1系数,粘结剂根据实际采用的型号、单价调整。

	32
	第十章：石材面层10-18~10-23如采用干硬性水泥砂浆结合层，定额人工如何换算？是参考章说明五（块料面层0.85），还是参考10B-1、10B-2的人工比例（0.854）换算。
	干硬性水泥砂浆石材地面已有补充定额10B-1、10B-2；块料面层按章说明五，是指块料面层相应子目换算砂浆单价、用量外，人工乘系数0.85。

	33
	第十章：10-68木龙骨九夹板基层踢脚板，使用中应注意的问题。
	注意设计图纸的厚度，确定要不要取消定额中的木龙骨；清单描述踢脚板高度应注明含压条高度。

	34
	第十章：P26页注:1.成品木踢脚线如材质为硬木,人工、机械乘以系数1.1。
	以成品完全价方式计价.

	35
	第十章：10-74塑料板踢脚线，塑料踢脚板2.18元/m2;预算书P351，序号685同样问题。
	以成品完全价方式套用定额。

	36
	第十章：10-93~10-95栏杆价格偏高原因分析。
	套用定额时注意不锈钢管直径及不锈钢法兰的换算。

	37
	墙面面层采用拉毛如何套用定额？
	套用相关墙面抹灰定额。

	38
	顶棚现浇板抹灰普遍用刮腻子代替，梁面粉刷。
	天棚批腻子可按十四章套用或签证，梁面粉刷套用梁面抹灰。

	39
	阳台板底未抹灰如何扣除？
	可按投影面积扣底板天棚抹灰。

	40
	第十一章：如何正确应用石材干挂墙柱面定额。
	11-46、11-47、11-50、11-51、11-70、11-71、11-76~11-79适用于室内干挂墙柱面，外墙干挂石材幕墙套用11-215~11-229。

	41
	第十一章：104页，定额消耗量的钢架单价5270/吨是如何计算出来的，其中人工费、机械费是多少，钢材市场价如何调整。
	钢架制作另列项目计算，安装费已包含在幕墙定额内。

	42
	墙面线条如用保温砂浆，是否按展开计算套用墙面定额？
	展开，线条增加另计。

	43
	大规格玻璃隔断，玻璃磨边是否可计算？
	钢化玻璃单价中已含磨边费用。

	44
	第十三章：成品金属门窗定额用量0.9几,不到1平米与信息价不接口。
	金属门窗信息价是工料全价（含安装费），套用定额按工料全价计算，含量改为1平米，定额中的人工、机械费应计算相应费用。

	45
	断桥隔热铝合金门窗有固定与推拉或固定与平开组合在一起，计算原则？
	金属门窗开启方式应按国标或省标图集确定该樘门窗是组合门窗、推拉（平开）门窗或固定窗，如非组合门窗，则不应将同一樘门窗按其局部开启方式划分成推拉（平开）窗、固定窗。同一樘门窗同时存在推拉（平开）、固定部分应在单价中考虑。编制工程量清单描述时应具体，使在办理工程结算理解唯一。

	46
	如图纸中未要求使用钢化玻璃，但按规范规定，有些部位必须使用钢化玻璃，编制清单时应如何处理？
	编制工程量清单时，可按图纸编制，再分别按玻璃规格另列钢化玻璃增加费的清单子目，并在清单特征描述钢化玻璃增加费计算方法。

	47
	目前地下室设计图纸中较常用的双轨双帘无机防火卷帘，该如何计价？
	双轨双帘无机防火卷帘门工程量计算规则按金属卷帘门，定额套用防火卷帘门子目，《台州造价》发布双轨双帘防火卷帘信息价（含两层价格）。防火包箱、防火专用电机及控制装置等另计。

	48
	第十四章：计算规则中金属构件油漆不明确的构件如何计量及套用定额。
	C型钢按计算规则四展开面积以“m2”为计量单位套用金属面油漆相应定额；

	49
	第十五章：拆除工程中，定额中垃圾外运按立米计，精确的立方量比较难计算。
	在拆除中要注意整体拆除还是单独拆除，如拆除已装饰的砖砌体，墙厚按墙厚加装饰层厚度计算拆除工程量，装饰层厚度按定额规定厚度计算。

	50
	跃层住宅房间内取孔部分是否可以计算综合脚手架，另取孔部分顶盖天棚脚手架高度是否可以按二层高度计算？
	按建筑面积计算规则计算，楼梯孔不扣除，按自然层计算；局部有夹层的按夹层面积计算。

	51
	单独装饰和二次装饰的垂直运输费套用什么定额如何计算
	定额乘系数，具体实际情况定。

	52
	2010版定额P7页，建筑面积计算规范3.0.16条。钢结构玻璃雨蓬外挑超过2.10m时，是否同样适用？
	不计算建筑面积，

	53
	招标控制价编制为定额人工、机械取费，而投标报价为市场人工、机械取费，到竣工结算，人工调整后可能存在争议。
	2010版计价依据对该问题已有规定。为减少争议，应在合同签订时明确约定取费基数，特别是采用工料单价法计价的工程应注明相关费用的取费基数是定额人工、机械费还是市场人工、机械费。

	54
	对占造价比例较大的无信息价的辅材是否可按市场价调整。
	定额计价规则中人工、材料、机械台班单价均可动态调整，具体调整内容、方法在合同中约定。

	55
	项目特征未描述准确时，如有些单位采用概括法去描述清单，更可能出现的情况全部预见进去或详见图纸等方式描述，结算的争议较大。
	工程清单编制时项目特征描述应清析，理解唯一。编制时就要考虑结算如何操作，杜绝由特征描述不清、岐议引发争议。

	公用市政专业工程

	1
	土方回填，现场一般实际采用挖掘机直接回填，相应的定额子目对应不上？
	不管回填方式按定额计价。

	2
	第五章现浇混凝土工程说明第十条、板与板梁的划分以跨径8m为界，即跨径≤8m的为板，跨径>8m的为板梁。预制混凝土工程是否参照此条说明划分板与板梁。
	参照现浇划分

	3
	市政水泥稳定碎石水泥掺量比例如何调整
	按5%、6%定额比例换算。

	4
	市政（一）（第一册）总说明十一、十二：商品混凝土如何正确换算？
	各册、各章节商品混凝土换算，以各章节定额子目有商品混凝土子目的，按总说明十一条进行换算，没有商品混凝土子目的以总说明十二条进行换算。

	5
	总说明三：干、湿土的划分首先以地质勘察资料为准，含水率≥25%为湿土；或以地下常水位为准，常水位以上为干土，常水位以下为湿土。两个标高不同以那个为准？
	以地质资料地下常水位为准。

	6
	计算规则五、挖土按中心线长度加井系数,管道安装扣除井净长线长度,但管道基础与沟槽回填无明确计算规则,现在台州一般均用石粉、黄砂、石碴回填。
	1、沟槽回填如井四周填筑材料同沟槽的，按井中至井中长度计算，断面按管沟，扣除管道基础及管道体积，不扣除检查井体积，井四周扩大部分也不增加。2、如井四周填筑材料与沟槽不同的，管道回填工程量按管道铺设长度计算，不扣除井基础重叠部分。井侧回填仅计算井两侧，按井扣减长度计算。

	7
	计算规则九：机械挖沟槽、基坑土方，沟槽人工挖土数量定额规定按实计算，建议按94定额机械挖土和人工挖土比例为9:1，因为按实计算考虑因素太多，而业主一般对于土方不作签证。
	为方便操作，编制时人工可按10%比例考虑。

	8
	第一章：挖已填路面沟槽石碴套何定额？
	经机械压实的套四类土、未经机械压实的套三类土。

	9
	第一章：挖淤泥是否还可计算湿土排水？
	不计算。

	10
	第一章：定额1-70~1-77挖淤泥、流砂，其运输如何套用定额？
	如场地条件允许先堆一边，干后再运，则按土方处理，工程量按实。如需直接运输，在市政定额没有规定的情况下，参考土建定额。

	11
	第一章：挖塘碴是否可套用P31挖掘机挖石碴定额？
	P31挖掘机挖石碴定额子目适合于隧道开岩等爆破后大小不一的石碴开挖。

	12
	第五章：拆除水泥稳定层套用那个子目。
	套用机械拆除混凝土类面层（无筋）子目。

	13
	第五章：定额1-252~1-254拆除侧、平石是否包括拆除侧、平石下的垫层。
	未包括垫层，应另行套用1-277人工拆除混凝土障碍物定额子目。

	14
	第六章：汽车运水定额如何使用？
	定额是按自来水考虑，如施工现场周边确无接水水源，业主要求施工用水外运，可套用本定额，但不能再计算定额用水费用。

	15
	第六章：成型钢筋运输（1-314）定额如何使用？
	在市内施工高架桥梁时，周边无法设置钢筋加工场，确要求加工区放置在指定场地时套用本定额。

	16
	附录A:如设计抗渗混凝土S6或S8时，商品混凝土外加剂如何处理。
	按附录A:说明六计算。

	17
	市政（二）（第二册）第二章：道路基层：路基填土中要考虑沉降系数，土方数量怎么处理？
	定额按常规原土用机械压实后再填土考虑，压实系数包括在定额内。现在本地出现原土无法用机械压实的情况,如海涂，连淤泥都没有清理的情况下进行填石渣，沉降量要视淤泥的情况定,沉降系数未包括在定额内，以签证为准。

	18
	第二章：道路基层：砂底层定额含量偏少，是否有误？
	省、市造价管理部门未出勘误，暂按定额执行。

	19
	第二章：道路基层：石屑底层定额含量是否有误？
	省、市造价管理部门未出勘误，暂按定额执行。

	20
	第二章：道路基层：水泥稳定碎石基层中石屑含量是否有误？
	石屑含量确实偏高,省、市造价管理部门未出勘误，暂按定额执行。

	21
	第二章：道路基层：水泥稳定层要求覆盖养护如何计算。
	如设计说明或确需要覆盖养护,套用混凝土路面养生定额,扣除用水量。

	22
	第三章：道路面层：水泥混凝土路面中2-193砼纵缝涂沥青是什么意思？
	为了相邻板浇筑时不粘接,在第一次浇筑后的混凝土侧面涂沥青或脱模剂,其材料用量较少,在其他材料费内考虑。

	23
	第三章：道路面层：传力杆钢筋是否可以调整消耗量？圆钢为主。
	圆钢和螺纹钢比例不同，可以调整。

	24
	第三章：道路面层：纵向拉杆套传力杆定额？
	套用构造筋定额。

	25
	第四章：人行道及其他：人行道板垫层是否要计算模板，模板套用道路模板？
	原则上不予考虑。实际确发生的，则要计算。套用2-197道路模板定额。

	26
	第四章：人行道及其他：2-225定额侧平石混凝土垫层是否要计算垫层模板，套用哪个子目？
	根据施工图来确定，如直型，套用侧平石模板，斜线部分则不计算，原则上以实际施工需要立模的可以计算模板工程量。套用2-197道路模板定额。

	27
	市政（二）（第三册）第一章：打桩工程：预应力管桩定额套用，按第三册打钢筋混凝土管桩3-33至3-44，机械不对应，且L按单根总长套用的单价比市场价高。
	定额按锤击式考虑，如采用静压式可套用土建定额。

	28
	第六章：空心板梁的堵头板体积不计入工程量内，其消耗量已在定额中考虑。空心板的堵头板体积怎么套用
	计算规则一、第2点已明确，空心梁板的堵头板体积不计入工程量内，其消耗量已在定额中考虑。

	29
	市政（二）（第四册）第五章：垂直顶升：沉井脚手架是否包括刃脚长？
	包括。

	30
	市政（三）（第五册）第四章：阀门井高度比定额量少，定额中无减子目，怎么办？
	如为定型井，“每减子目”按“增子目”套用。定额按标准图集考虑，详P85页章说明，不是说明中图集的按非定型井计算。

	31
	市政（三）（第六册）第二章：定额交底P168删除混凝土管截断子目，截断工作内容是否包括在管道铺设内？
	定额已综合考虑。

	32
	第二章：说明15点现浇砼方沟套用平基定额。P170定额6-298有沟底板定额。说明是否取消。
	省站勘误：十五条说明取消，沟底板套用6-298。

	33
	第二章：负拱与管座怎么区分
	负拱是弯型水渠等底板（上、下均为凹弧型面），管座主要指管道基础。

	34
	第二章：管座用泵送商品砼是否合理？
	无特殊情况应为非泵送商品砼，按市政工程总说明十二条进行调整。

	35
	第三章：顶管：清单工程量计算规则：按设计图示尺寸以长度计算，有争议，是否扣除工作井、接收井，长度未明确。
	按设计图示尺寸以长度计算，扣除 各井所占长度。

	36
	第三章：水平定向钻牵引管道定额：1、人工、机械费偏高，高出市场价较多；2、对于小管径可能实际施工采用多根管道合并拖拉要说明。
	1、按定额执行；2、定额适用于排水工程。小管径可能实际施工采用多根管道合并拖拉，应另行补充。

	37
	第四章：水工构筑物底板、墙板、顶板如何划分，三角并入何处？
	工程量计算规则二、第3~5点已明确。

	38
	第五章：6-955-964铸铁方闸门安装是否包括主材？
	定额未包括设备主材。凡工作内容有开箱点件的主材设备都是按成品购入考虑的，定额子目不计入主材设备。

	39
	第六章：说明九、预留口按第七条规定执行是否有误？
	省站已勘误：预留口按第七条规定执行改为按第八条。

	40
	市政（四）（第七册）第七章：平桥管与弧形桥管焊接方式不一致，套用同一定额是否合理？
	说明三已明确。

	41
	市政（四）（第八册）第三章：8-227、8-228电缆砖砌井工作内容中是否包括砼垫层、砌砖抹灰等全部工作内容，是否只计算砌砖方量就可以了(因含量中有水泥模板等)
	不包括砼垫层，如设计与定额不同，按排水工程非定型井套用定额。

	42
	费用定额：对行车干扰费，有无明确界定？如平交行车干扰，平行施工行车干扰，及交通流量等。
	对行车干扰费没有明确界定，如施工时全封闭，则不计算。

	43
	费用定额：单独土石方工程类别划分只有以挖土深度为划分类别。如只有填土方的单独土石方工程，如何区分类别？
	按单独土石方工程三类取费考虑。

	44
	费用定额：单独土石方或单独路基填筑与排水管道工程放在一起时，如何套用费用定额？是否按各自取？
	非单独承包的排水工程并入相应工程内计算。

	45
	牵引管道中DN100、DN150直接套用（6-588）200以内还是乘以系数，系数如何确定？（人工、机械费与实际有较大出入）
	按200以内。

	46
	敞开式管道顶进手掘式Φ800mm怎么套用？敞开式顶管设备及附属设施安拆Φ600mm、Φ800mm怎么套用？
	套用挤压式Φ800mm，安拆套Φ1000mm。